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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Krông Nô, ngày     tháng 4 năm 2024 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện thu, chi Ngân sách quý I/2024  

và nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024 trên địa bàn huyện Krông Nô 

(Báo cáo tại Hội nghị ngày 04/4/2024) 

I. Về thu NSNN trên địa bàn  

Tổng số thu NSNN trên địa bàn thực hiện đến ngày 31/03/2024 là 

37.897/165.300 triệu đồng, đạt 24% dự toán tỉnh và 23% dự toán huyện giao, tăng 

53% so với cùng kỳ năm trước (37.897/24.837 triệu đồng) (Chi tiết theo Phụ lục 01 

đính kèm). Trong đó: Phần huyện quản lý thu là 29.090/123.700 triệu đồng, đạt 

24% dự toán huyện giao. Cụ thể như sau: 

1. Thu nội địa 

Tổng số thu nội địa thực hiện năm 2024, tính đến ngày 31/3/2024 là 37.897 

triệu đồng, đạt 24% dự toán tỉnh và 23% dự toán huyện giao, tăng 53% so với cùng 

kỳ năm trước. Trong đó: 

- Thu thuế, phí và lệ phí: Tổng số thuế, phí và lệ phí thực hiện là 23.071 triệu 

đồng, đạt 24% dự toán tỉnh và 23% dự toán huyện giao, tăng 16% so với cùng kỳ 

năm trước (23.071/19.932 triệu đồng). cụ thể: 

+ Thu từ khu vực quốc doanh là 5.720/20.980 triệu đồng, đạt 27% so với dự 

toán năm, đạt 100% so với cùng kỳ năm trước;  

+ Thu từ khu vực ngoài quốc doanh là 9.179/42.160 triệu đồng, đạt 23% so 

với dự toán tỉnh và đạt 22% so với dự toán huyện giao, tăng 31% so với cùng kỳ 

năm trước.  

+ Thu Lệ phí trước bạ thu được 3.598/13.000 triệu đồng, đạt 28% so với dự 

toán tỉnh và huyện giao, tăng 23% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Công tác thu phí, lệ phí thu là 1.415/4.020 triệu đồng đạt 35% dự toán tỉnh 

và huyện giao, tăng 21% so với cùng kỳ năm trước. 

+ Thuế TNCN thu được 3.141/ 12.860 triệu đồng, đạt 24% so với dự toán tỉnh 

và huyện giao, tăng 11% so với cùng kỳ năm trước.  

+ Tiền thuê đất thu được 77/1.500 triệu đồng, đạt 5% so với dự toán tỉnh và 

huyện giao, giảm 42% so với cùng kỳ năm trước. 
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- Thu biện pháp tài chính: Tổng số thu biện pháp tài chính thực hiện là 

14.826 triệu đồng, đạt 24% dự toán tỉnh và 22% dự toán huyện giao, tăng 202% so 

với cùng kỳ năm trước (14.826/4.905 triệu đồng); trong đó: thu tiền sử dụng đất là 

13.743 triệu đồng (thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất 8.863 triệu đồng, thu tiền 

chuyển mục đích sử dụng đất 4.880 triệu đồng), đạt 24% dự toán tỉnh và 22% dự 

toán huyện giao. 

2. Thu huy động đóng góp: Chưa phát sinh số thu. 

3. Công tác quản lý nợ và cƣỡng chế nợ thuế trên địa bàn huyện Krông Nô  

3.1. Tổng số nợ thuế đến 31/12/2023 chuyển qua là 14.281 triệu đồng. Gồm 

1.927 triệu đồng số nợ theo dõi ngoài trên ứng dụng lệ phí trước bạ, tiền thuê đất), 

trong đó:  

+ Nợ có khả năng thu: 9.588 triệu đồng (Gồm 107 triệu đồng số nợ theo dõi 

ngoài trên ứng dụng lệ phí trước bạ, tiền thuê đất). 

+ Nợ không khả năng thu: 4.693 triệu đồng (Gồm 1.820 triệu đồng số nợ theo 

dõi ngoài trên ứng dụng lệ phí trước bạ, tiền thuê đất). 

- Nợ tiền thuế, phí của tổ chức, cá nhân ƣớc đến ngày 31/03/2024 là: 

15.019 triệu đồng, Trong đó: 

+ Nợ có khả năng thu: 10.325 triệu đồng. 

+ Nợ không có khả năng thu: 4.694 triệu đồng. 

Tổng số nợ thuế tính đến nay tăng 5% so với thời điểm 31/12/2023 (số tăng 

tuyệt đối là 738 triệu đồng). 

*Nguyên nhân: Có một số đơn vị phát sinh trong nợ trong 3 tháng đầu năm, 

do người dân thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất đang bị hủy hồ sơ chưa xử lý, 

do số tiền thuê đất của Công ty Phú Gia Phát - HCM bị tạm ngừng triển khai dự án 

vì vướng vào vùng Quy hoạch của Công viên địa chất núi lửa nhưng hiện nay chưa 

có Quyết định thu hồi đất và chưa có hướng xử lý dẫn đến treo nợ; một số trường 

hợp liên quan đến các lâm trường, nông trường chưa được xử lý dứt điểm gây nợ 

kéo dài; Các khoản chậm nộp của Công ty Nam Nung, Công ty Long Vũ,…. 

3.2. Công tác cƣỡng chế nợ 

Công tác cưỡng chế nợ thuế được triển khai thực hiện thường xuyên, trong kỳ, 

đã thực hiện cưỡng chế 01 trường hợp với số tiền là 337 triệu đồng (Cưỡng chế hoá 

đơn và đơn vị đã thực hiện nộp đủ số tiền cưỡng chế trong tháng 1/2024). 

* Đánh giá chung về tình hình thu NSNN  
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Nhìn chung các khoản thu quý I/2024 đạt tương đối khá, dự báo bối cảnh năm 

2024 có nhiều thuận lợi và cũng không ít khó khăn, thách thức đan xen. Dự toán 

thu ngân sách năm 2024 do Hội đồng nhân dân huyện giao tăng 6.000 triệu đồng  

so với dự toán UBND tỉnh giao (165.300/159.300 triệu đồng), trong đó thuế, phí 

giao tăng 2.000 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất giao tăng 4.000 triệu đồng. 

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước năm 2024 cần sự 

vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự nỗ lực phấn đấu cao của tập thể cán bộ, 

công chức, người lao động. Ngay từ đầu năm công tác thu nợ đọng và thu các 

khoản thuế được gia hạn năm 2023 sang năm 2024, các khoản thu năm 2024 theo 

quy định  được thực hiện kịp thời, quyết liệt, đồng bộ, tiến độ giải quyết hồ sơ trên 

lĩnh vực đất đai được nhanh chóng, đúng hạn và kết quả thực hiện đến ngày 

31/3/2024 một số khoản thu đã đạt và vượt theo kế hoạch đã xây dựng như: thu phí, 

lệ phí thu là 1.415/4.020 triệu đồng đạt 35% dự toán tỉnh và huyện giao, Thu Lệ phí 

trước bạ thu được 3.598/13.000 triệu đồng, đạt 28% so với dự toán tỉnh và huyện 

giao, … tuy nhiên bên cạnh đó vẫn còn một số khoản thu chưa đạt theo kế hoạch 

như: tiền thuê đất là 77/1.500 triệu đồng, đạt 5% so với dự toán tỉnh và huyện giao, 

thuế sử dụng đất phi nông nghiệp là 1/160 triệu đồng, đạt 1% so với dự toán tỉnh và 

huyện giao, … 

II. Về chi NSNN  

Tổng số chi ngân sách huyện thực hiện đến hết ngày 31/3/2024 là 115.899 

triệu đồng, đạt 18% dự toán tỉnh và huyện giao, giảm 1% so với số chi cùng kỳ 

năm trước (115.899/116.777). Bao gồm: 

1. Chi đầu tƣ phát triển  

Tổng số giải ngân năm đến ngày 31/3/2024 là 14.222 triệu đồng, đạt 20% KH 

vốn tỉnh và huyện giao, giảm 28,87% so với cùng kỳ năm trước (14.222/19.993 

triệu đồng). 

2. Chi thƣờng xuyên 

Tổng số chi thường xuyên thực hiện đến 31/3/2024 là 101.677 triệu đồng, đạt 

20% dự toán tỉnh và huyện giao, tăng 5% so với cùng kỳ năm trước 

(101.677/96.784triệu đồng) 

(Chi tiết các khoản chi theo Phụ lục 02 đính kèm) 

* Đánh giá chung tình hình chi NSNN 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, thị trấn, 

tập trung phân bổ dự toán ngân sách được giao cho các đơn vị đảm bảo thời gian 

theo quy định. Chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn hợp pháp khác của địa 
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phương để xử lý các nhiệm vụ chính trị, an sinh xã hội và cơ chế, chính sách phát 

triển kinh tế - xã hội. 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm soát chặt chẽ các 

khoản chi thường xuyên bám sát theo dự toán giao; đáp ứng kịp thời cho các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, an sinh xã hội của địa 

phương, tăng cường quản lý nâng cao hiệu quả sử dụng NSNN, đảm bảo chi trong 

phạm vi dự toán HĐND quyết định. Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn 

đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn về việc điều  hành NSNN, thực hiện chi 

thường xuyên, mua sắm tài sản từ nguồn NSNN năm 2024. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ QÚY II/2024  

- Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch thu ngân sách năm 2024 do UBND huyện 

ban hành. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, cải thiện môi trường đầu tư, tạo điều 

kiện cho kinh tế phát triển, thúc đẩy tăng trưởng, chú trọng các thế mạnh và tiềm 

năng của huyện để khai thác nguồn thu mới, tạo nguồn thu bền vững. Thường 

xuyên đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ thu NSNN để có giải pháp chỉ 

đạo, điều hành kịp thời. 

- Tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế; duy trì và tăng cường hoạt động của 

Ban chỉ đạo chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế; tiếp tục triển khai thực hiện có 

hiệu quả Nghị quyết số 94/2019/NQ-QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội về 

khoanh nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp và tiền chậm nộp đối với người 

nộp thuế không còn khả năng nộp NSNN, Chỉ thị số 03/CT-BTC ngày 19/3/2020 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

94/2019/NQ-QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội về khoanh nợ tiền thuế, xóa nợ 

tiền phạt chậm nộp và tiền chậm nộp đối với người nộp thuế không còn khả năng 

nộp NSNN. 

- Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cần tập trung chỉ 

đạo sát sao các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế 

tăng cường công tác quản lý thu trên địa bàn, nắm chắc nguồn thu, chủ động đề ra 

các giải pháp phù hợp với từng lĩnh vực, địa bàn, đối tượng thu, đặc biệt là các 

khoản thu liên quan đến đất đai, kinh doanh bất động sản, tài nguyên khoáng sản, 

xây dựng nhà ở tư nhân, sản xuất và mua bán nông sản... Quyết liệt chống thất thu, 

buôn lậu, gian lận thương mại, chuyển giá, trốn thuế; tăng cường thanh tra, kiểm tra 

thuế; giảm tỷ lệ nợ đọng thuế xuống dưới 5% tổng thu NSNN. 

- Triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường thanh tra, kiểm tra, 

xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định về 
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thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm hiệu quả sử dụng ngân sách nhà 

nước. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm toán (nếu có). 

- Đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính, tổ chức lại hệ thống các đơn vị sự 

nghiệp công lập, giảm hỗ trợ trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

- Tổ chức điều hành, quản lý chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định; 

nâng cao hiệu quả sử dụng NSNN. 

+ Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quản lý chi NSNN 

chặt chẽ, theo dự toán được giao, đúng quy định của Luật NSNN, Luật Đầu tư công 

và các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền. 

+ Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong 

quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách; điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, 

tiết kiệm, hiệu quả để dành nguồn lực cho các trường hợp bất khả kháng, khắc phục 

hậu quả thiên tai; cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, tiết kiệm triệt để 

chi thường xuyên; giảm mạnh kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết; phân 

bổ và giao dự toán đúng thời hạn theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; nâng 

cao chất lượng công tác chuẩn bị đầu tư, khắc phục hạn chế trong chậm triển khai 

thực hiện dự án đầu tư công, chậm giải ngân vốn đầu tư công. 

IV. KHÓ KHĂN, VƢỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Tổng số thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất đến 31/3/2024 là 

8.863/10.412/51.000 triệu đồng, số thực nộp ngân sách nhà nước mới đạt 17% dự 

toán huyện giao, tuy nhiên đây chủ yếu là nguồn thu từ việc đấu giá năm 2023 

chuyển sang, số tiền trúng đấu giá thực hiện năm 2024 đến nay mới đạt 1.570 triệu 

đồng. Công tác triển khai đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024 còn gặp rất nhiều 

khó khăn như: chưa xử lý xong tài sản trên đất, chưa bàn giao mặt bằng, chưa xác 

minh xong nguồn gốc đất, chưa điều chỉnh quy hoạch,… 

Để tháo gỡ vướng mắc trong công tác đấu giá quyền sử dụng đất, đẩy nhanh 

kế hoạch thu ngân sách năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn 

trương triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 118/UBND-

VP ngày 16/01/2024 về việc phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ đấu giá quyền 

sử dụng đất năm 2024. 

- Nợ tiền thuế, phí của tổ chức, cá nhân ước đến ngày 31/03/2024 là: 15.019 

triệu đồng. Trong đó: 

+ Nợ có khả năng thu: 10.325 triệu đồng. 

+ Nợ không có khả năng thu: 4.694 triệu đồng. 
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Nhìn chung số tiền nợ thuế, phí của tổ chức, cá nhân ước đến ngày 31/03/2024 

có giảm so với năm 2023, tuy nhiên để đảm bảo kế hoạch thu ngân sách năm 2024 

đề nghị Chi cục thuế Khu vực Cư Jut - Krông Nô tăng cường các biện pháp triển 

khai thu dứt điển nợ, triển khai thực hiện thường xuyên công tác cưỡng chế nợ 

thuế, tham mưu thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành chống thất thu ngân sách và xử 

lý nợ đọng thuế năm 2024 trên địa bàn huyện,… 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện thu, chi Ngân sách quý 

I/2024 và nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024 trên địa bàn huyện Krông Nô./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.Trang./. 
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